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هدیه ظریف به لاوروف
محمد جواد ظریف مجموعه ای از کتاب »راز سر به مهر« را به وزیر خارجه 

روسیه هدیه داد. 
وزیر امور خارجه کشورمان مجموعه ای از کتاب تازه منتشر شده »راز سر 
به مهر« با موضوع برجام را به سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه تقدیم 
کرد. مجموعه ۶ جلدی کتاب »راز ســر به مهر« به نویســندگی محمد جواد 
ظریف ،علی اکبر صالحی، ســید عباس عراقچی و مجید تخت روانچی منتشر 
شده اســت. به گزارش ایسنا در مقدمه معرفی این کتاب که توسط انتشارات 
موسسه اطلاعات منتشر شده ، آمده است : مجموعه »راز سر به مهر« گزارشی 
توصیفی و مســتند دباره روند یکی از مهم ترین پرونده های تاریخ ایران است 
که می کوشــد قرائت ایرانی از برهه ای مهم در سرنوشــت معاصر را به تصویر 
بکشد. انگیزه تدوین این مجموعه حاصل ارزیابی روایت ها گزارش هایی بود که 
طرف های مقابل»بیشــتر آمریکایی ها« به نشر و ترویج آن طی دو دهه اخیر 
مبادرت کردند ،آنها تلاش داشــتند اذهان را بسازند و تاریخ را آنگونه که خود 

می خواهند گزارش کنند.
گردآوری این توســط سید علی موجانی انجام شــده است. عناوین شش 
جلد کتاب مجموعه راز سر به مهر که گزارشی ایرانی از روند مذاکرات هسته 
ای و برجام اســت به ترتیب عبارتنــد از کتاب اول »توافق موقت ژنو«، کتاب 
دوم»از توافق موقت تا اتاق نگارش« کتاب ســوم»جدال بر ســر متن«کتاب 
چهارم»فصل ســرد و ســخت مذاکرات«کتاب پنجم«تولد برجام« و در آخر 

کتاب پنجم به اضافه یک »پیوست ها« است. 

ویژه

تاکید امیرعبداللهیان بر گفت وگوی بین الافغانی
دســتیار ویژه رئیــس مجلس و مدیرکل بین الملل در دیــدار با ژان آرنو، 
نماینده دبیرکل ســازمان ملل متحد در امور افغانســتان بر گفت وگوی میان 

گروه های افغان تاکید کرد.
بــه گزارش ایرنــا، ژان آرنو، نماینده دبیرکل ســازمان ملل متحد در امور 
افغانســتان با حسین امیرعبداللهیان، دســتیار ویژه رئیس مجلس و مدیرکل 

بین الملل دیدار و گفتگو کرد. 
امیرعبداللهیان، دســتیار ویژه رئیس مجلس و مدیرکل بین الملل در این 
دیدار ضمن تشــریح دیدگاه های جمهوری اسلامی ایران در خصوص تحولات 
افغانســتان و منطقه گفت: جمهوری اســلامی ایران بر مذاکرات بین افغانی با 
حضور همه طرف ها تأکید دارد. وی تأمین امنیت مردم در داخل افغانستان و 
جلوگیری از موج مهاجران به ســوی مرزها را مهم خواند و بر ضرورت وحدت 

میان همه طرفها تأکید کرد.
وی همچنین بر نقش ســازمان ملل در ایجاد صلح و امنیت در افغانستان 
تأکید کرد و افزود: جمهوری اســلامی ایران از ابتکارات ســازمان ملل در حل 
بحران افغانستان حمایت می کند. در عین حال وی نسبت به عدم اقدام فعال 

سازمان ملل در قبال تحولات اخیر افغانستان انتقاد کرد. 
مدیرکل امور بین الملل مجلس شــورای اسلامی خاطر نشان کرد: اقدامات 
غیرمســئولانه آمریکایی ها و آثار رفتاری اشغالگران، مشکلات مردم رنج دیده 

افغانستان را چندین برابر کرده است.
وی تصریح کرد: ما نباید در ادامه بی مسئولیتی آمریکایی ها شاهد اقدامات 

کند و آرام سازمان ملل باشیم. 
ژان آرنو نماینده دبیرکل سازمان ملل متحد در امور افغانستان در ادامه این 
دیدار نقش همسایگان به ویژه ایران را در حل مناقشات افغانستان قابل توجه 
دانســت و اظهار داشــت: باید اجماع بین المللی مستحکم تری در خصوص 
مسئله افغانستان ایجاد شود و این موضوع ضرورت حمایت کشورهای همسایه 

را می طلبد. 
نماینده دبیرکل ســازمان ملل متحد در امور افغانستان در پایان این دیدار 
بر ضرورت حمایت از راه حل سیاســی در حل و فصل بحران افغانستان تأکید 

کرد و نقش سازنده جمهوری اسلامی ایران را ستود.

ذوق سفیر جدید انگلیس از حضور مجدد در تهران
سفیر جدید انگلیس در تهران در توییتی نوشت: واقعا از بازگشت به ایران 

هیجان زده هستم. ایران، کشوری با تاریخ و فرهنگ بی نظیر است.
به گزارش ایســنا، سایمون شرکلیف که روز یکشــنبه با پرواز ایران ایر به 
تهران ســفر کرده اســت با انتشــار تصویری به غذاهای لذیذ ایرانی از جمله 

چلوکباب کوبیده اشاره کرد.
این دیپلمات انگلیسی در کارنامه خود، فعالیت به عنوان دبیر دوم سفارت 

انگلیس در تهران )بخش سیاسی( بین سال  های ۲۰۰۰ تا ۲۰۰۳ را دارد.
شــرکلیف پیش از تصدی سمت جدیدش، مدیر امنیت ملی وزارت خارجه 
انگلیس و پیش از آن، به عنوان ســفیر این کشور در یمن فعالیت کرده است. 
وی همچنین مســوول بخش مبارزه با تروریســم وزارت خارجه انگلیس در 
ســال  های ۲۰۱۲ تا ۲۰۱۴ بوده و بعد از آن هم بــه عنوان معاون نمایندگی 

ابوجا )نیجریه( فعالیت کرده است.

نگاه الشرق الاوسط به خروج آمریکا از عراق و افغانستان
آنچه که آمریکا از خاورمیانه می خواهد

بعد از آغاز عملی خروج نظامی آمریکایی از افغانســتان و همزمان با ســفر 
مصطفی الکاظمی، نخســت وزیر عراق به واشنگتن، پنتاگون از تصمیم خود 
بــرای پایان دادن به ماموریت های رزمی نیروهــای آمریکایی در عراق قبل از 
پایان سال ۲۰۲۱ خبر داد. هرچند آمریکا از ادامه حملات هوایی به طالبان در 
صورت حمله به نیروهای دولت افغانستان و ادامه حضور مستشاری و آموزشی 
و محافظت از تاسیســات آمریکایی در عراق سخن گفته ولی روشن است که 

نوعی شتاب در خروج آمریکایی ها از منطقه دیده می شود.
الشرق الاوسط نوشت که ســومین عقب نشینی آمریکا که بی سر و صدا و 
همزمان با خروج از افغانستان و عراق درباره آن تصمیم گیری شد، در تفاهم 
واشنگتن با مسکو بر ســر منابع نفت شرق سوریه قابل مشاهده است. نشریه 
»فارن افرز« نوشت آمریکا مجوز شرکت »دلتا کرسنت« را برای اکتشاف نفت 
در شرق ســوریه، در مقابل حمایت مســکو از ادامه یافتن انتقال کمک های 
بشردوستانه به مناطقی از سوریه که تحت کنترل نظام اسد نیست، لغو کرده 
اســت. لغو این مجوز، خواسته اصلی روسیه از آمریکا در سوریه بود. همچنین 
گفته می شود آمریکا قصد دارد رسیدگی به مسئله لبنان را هم به فرانسوی ها 

واگذار کند و صرفا کمک های محدود به ارتش لبنان را ادامه دهد.
خروج آمریکا از منطقه، ده ها ســال اســت که خواسته اکثر نیروهای ملی 
گــرا و چپگرا و انقلابی اســت که مانند قارچ در خاورمیانــه روییده و عمدتا 
تاثیری منفی در کشــورهای عربی برجا گذاشته اند. تصمیم های اخیر آمریکا 
نشان می دهد این کشــور نمایش بازی نمی کند بلکه تصمیمی راهبردی – نه 

تاکتیکی – برای خروج از منطقه اتخاذ کرده است.
ســئوال این اســت که آیا خروج آمریکا از منطقــه، راه حل جادویی برای 
مناقشــات ریشه دار در منطقه اســت؟ نگاهی سریع به اوضاع منطقه از کابل 
تــا بیروت نشــان دهنده ادامه منازعات کهنه ای اســت که بــه رغم خروج 
آمریکا ادامه خواهد یافت و حتی ممکن اســت خروج آمریکا به شــکل گیری 

کشمکش های جدید به شکل های مختلف منجر شود.
نمی توان انکار کرد کل منطقه ده ها سال است درگیر کشمکش شدید سنی 
و شــیعی اســت که از اصولگرایی دینی ایدئولوژیک و توأم با خشونت تغذیه 
می کند. پدرخوانده ایــن اصولگرایی گروه هایی همچوان اخوان المســلمین، 

القاعده و داعش هستند.
اختلاف عربستان ســعودی و ایران را می توان نقطه اوج بحران در منطقه 
دانست که اختلافی پیچیده و چند بعُدی است و ریشه در سیاست های توسعه 
طلبانــه ایران و دکترین مذهبی ولایت فقیه دارد که با شــرایط و مولفه های 
کشــورهای عادی و طبیعی همخوانی ندارد. این اختلاف را نباید بین ایران و 
عربســتان محدود کرد بلکه اختلافی است که با سایر کشورهای عربی خلیج 
)فارس( به درجات مختلف وجود دارد. شدیدترین و خشونت بارترین مناقشه 
منطقه که می توان همه بحران های منطقه را در آن خلاصه کرد، جنگ سوریه 
است که موجب شد این کشور در اشغال پنج ارتش باشد و تاسیسات زیربنایی 
و ثروت انســانی آن به شدت آسیب ببیند. بحران ۱9 ساله عراق نیز با حضور 
آمریکا پایان نیافت و با خروج آن نیز آرام نخواهد گرفت. مناقشــه اسرائیلی - 

فلسطینی نیز به سمت پیچیدگی بیشتر در حرکت است.

رویداد

دیپلماسی 

پولیتیک

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: آمریکا باید بداند با 
ذهنیت ترامپ نمی تواند نتیجه  و دستاوردی غیر از اتفاقات 
چند سال اخیر به دست آورد. هم ذهنیت باید عوض شود و 
هم به واقعیات روی زمین توجه کنند. می دانند و می دانیم 
سیاست فشار حداکثری شکست خورده و ایران به چیزی 

کمتر از برجام راضی نیست.
به گزارش ایرنا، »ســعید خطیــب زاده« صبح دیروز در 
نشســت خبری با خبرنگاران با اشاره به تشدید موج کرونا 
در کشور بر لزوم رعایت پروتکلهای بهداشتی تاکید کرد و 
گفت: این جان هایی که از دست می رود، عزیزان ما هستند 
و بدون رعایت پروتکل ها و همت جهادگران، امکان فروکش 
کردن این موج نیســت. ما برای حفــظ جان عزیزان خود 

مسئولیت مدنی داریم.
وی با تبریک روز خبرنگار و گرامی داشــت یاد و خاطره 
شهید صارمی و شهدای دیپلمات گفت: آرزو می کنم جهان 

پر از انصاف و حقیقت در روایت خبرنگاران داشته باشیم.
رئیس مرکز دیپلماســی عمومی و رسانه ای وزارت امور 
خارجه با اشــاره به تحولات سیاست خارجی در یک هفته 
گذشــته اظهار داشت: هفته گذشته کاردار بریتانیا و سفیر 
رومانــی را در پی برخی ادعاها درخصوص کشــتی احضار 
کردیم. همچنین هفته شلوغی از نظر مراودات دیپلماتیک 
به دلیل مراسم تحلیف داشــتیم که هیات هایی در سطح 
سران، روســای دولت ها و مجالس، وزرای امور خارجه به 

ایران سفر کردند.
خطیب زاده در پاســخ به سوالی درباره ادعاهای مقامات 
اروپایی درخصوص کشتی مورد هدف قرار گرفته در دریای 
عمان تصریح کرد: اظهــارات وزیر امور خارجه انگلیس در 
مورد ملت ایران جدید نیســت بلکه حلقــه ای از زنجیره 
اظهارات غیرمســئولانه از ســوی مقامات انگلیسی علیه 
ایران اســت. ایران هم نگران امنیت کشتی ها در آب های 
بین المللی اســت. این همان نقضی است که انگلیس چند 
ســال قبل انجام داد و آن اقدام راهزانانه به نتیجه نرسید و 

منجر به آزادی آن نفتکش شد.
وی با بیان اینکه امنیت خلیج فارس خط قرمز ماست، 
خاطرنشــان کرد: تلاش کردیــم این آبــراه از ناامنی که 
کشــورهایی مانند انگلیس درست می کنند، در امان باشد. 
همراهی انگلیس با دولت بدنام اسرائیل جایگاه آنها را نشان 
می دهد. لازم می دانــم به خانــواده دو قربانی این حادثه 
همدردی کنم ولی این سناریوسازی ها ناشی از همان خوی 

سابق شان است.
 اظهارات بورل غیرمسئولانه و مردود است

سخنگوی دستگاه دیپلماسی در پاسخ به سوالی درباره 
اظهارات جوسپ بورل علیه ایران ابراز داشت: این اظهارات 
غیرمســئولانه و جانبدارانه مردود است. ایران به اشد وجه 
بیانیه گروه هفت را محکوم و رد کرد. این اظهارات نه تنها 
مردود اســت، بلکه به صلح و ثبــات این آبراهه بین المللی 

کمک نمی کند.
وی با اشــاره به سکوت این کشورها نسبت به تروریسم 
دولتی رژیم صهیونیســتی و خرابکاری هــای آنها در مورد 
کشــتی های تجاری گفت: این کشورها نباید رفتاری انجام 
دهند که حاکی از جانبداری شان باشد چراکه اعتبار کلام و 

رفتار آنها را زیر سوال می برد. 
خطیــب زاده در مورد زمان آغاز مجــدد مذاکرات وین 
بیــان کرد: ما هیچ وقت ایــن گفت وگوها را ترک نکردیم. 
یک فرایند انتقال قدرت به شــکل دموکراتیک رخ داده که 
در این فرایند، تغییراتــی در تیم های اجرایی رخ می دهد. 
رییس جمهور در مراســم تحلیف و تنفیذ به صراحت اشاره 
کردند در مورد رفع تحریم ها تردید ندارند. البته این کار در 

چارچوب منافع عالیه مردم و در چهارچوب دستورالعمل ها 
انجام می شود. 

وی بــا بیان اینکه باید صبر کنیم دولت مســتقر و وزرا 
تعیین شوند، یادآور شد: آمریکا باید بداند با ذهنیت ترامپ 
نمی توانــد به نتیجه ای غیر از اتفاقات چند ســال اخیر به 
دســت آورد. هم ذهنیت باید عوض شود و هم به واقعیات 
روی زمین توجه کنند. می دانند و می دانیم سیاست فشار 
حداکثری شکست خورده و ایران به چیزی کمتر از برجام 

راضی نیست.
ســخنگوی وزارت امور خارجه تصریــح کرد: اگر به راه 
حلی برسیم که آمریکا به تعهدات ذیل برجام برگردد، ایران 

هم اقدامات جبرانی خود را متوقف می کند. 
آخرین وضعیت بدهی انگلیس به ایران

ســخنگوی وزارت امور خارجه درباره آخرین وضعیت 
بدهی انگلیس به ایران اظهار داشــت: سابقه این بدهی ها 
بیش از چهار دهه اســت. این بدهی قطعی است و محاکم 
انگلیــس آن را تایید کردند. دولت های مختلف انگلیس به 
بهانه های واهی این بدهی را پرداخت نکردند و رفتارهایشان 
حاکی از عدم صداقت در پرداخت این بدهی اســت. هر بار 

انگلیس این مسئله را گروگان مسائل دیگر کرده است. 
وی گفت: منطــق انگلیس عدم پرداخــت بدهی های 
خودش اســت ولی ادعاهــای زیــادی درخصوص حقوق 
بین الملل دارد ولی به آن پایبند نیست. اگر دولت انگلیس 
از پرداخت آن بدهی ســر باز بزند، دولت این کشــور را در 

پرداخت آن مسئول خواهیم کرد. 
 امیر عبداللهیان دیدگاه های رییسی را به انریکه 

مورا منتقل کرد
خطیب زاده درباره مذاکرات انرکیه مورا با حســین امیر 
عبداللهیان و احتمال به وزارت رســیدن وی خاطرنشــان 
کــرد: ایران عضو برجام اســت و اقداماتــش در چارچوب 
برجام اســت. کشــوری که باید به برجام برگردد، آمریکا 
اســت. انریکه مورا ملاقاتی با امیرعبداللهیان داشــته که 
ایشان نظرات رییس جمهوری را منتقل کردند. رییسی هم 
به صراحت و شــفافیت نظرات خود را در مراســم تحلیف 

بیان کرد. 
ســخنگوی وزارت امور خارجه همچنین گفت: در مورد 
کابینه رییس جمهور هم باید دفتر رییس جمهور اظهارنظر 

کند. 
رییس مرکز دیپلماســی عمومی و رسانه ای وزارت امور 
خارجه در مورد نماینده جدید ســازمان ملل در امور یمن 

و تاثیــر این مســئله در تحولات یمن ابراز داشــت: ما به 
عنوان جمهوری اسلامی ایران با سازمان ملل همکاری های 
گسترده ای داشته ایم. با فرســتاده جدید سازمان ملل هم 
همکاری نزدیک خود را ادامه می دهیم. امیدواریم نماینده 
جدید در چارچــوب حقوق بین الملــل و توافقات قبلی و 

حقوق مردم یمن به این جنگ پایان دهد.
خطیب زاده با تاکید بر اینکه ما مســاعی خود را به کار 
می بریــم تا به نماینده جدید کمــک کنیم، بیان کرد: این 
مسئله منجر به نتیجه نمی شود جز با تغییر رویکرد از سوی 
کشــورهایی که در این جنگ حضور دارند چه دولت هایی 
که مســتقیم در جنگ هســتند و چه کشــورهایی مانند 
انگلیس که از این فضا اســتفاده کــرده و اقدام به فروش 

سلاح می کنند.
وی همچنین درباره تحولات حزب کردســتان عراق و 
تاثیــر آن در روابط تهران و اربیل اظهــار کرد: نگاه ایران 
به عراق، حفــظ تمامیت ارضی و وحدت ســرزمینی این 
کشور است و این سیاســت غیرقابل تغییر است. ما روابط 
نزدیکــی هم با گروه های مختلف عراق از جمله دوســتان 
اقلیم کردستان داریم و همواره تلاش کردیم در چارچوب 
روابط و همکاری ها، نقش موثری در توسعه و صلح و امنیت 

این منطقه داشته باشیم. 
سخنگوی دســتگاه دیپلماســی درباره ابتکار ایران در 
مورد افغانســتان عنوان کرد: ما رایزنی های گسترده ای در 
سطح اعلامی و غیراعلامی داشتیم. محمد ابراهیم طاهریان 
به عنوان نماینده ویژه ایران به پاکســتان و افغانستان سفر 
کــرده و گفت وگوهای منظمی هم انجام می شــود. امنیت 
افغانستان، امنیت ماســت. تنها راه برای افغانستان دولتی 

فراگیر به شمول همه نیروها است.
خطیب زاده اضافه کرد: این همان ابتکار تهران بود که در 
بستر منطقی فضایی برای گفت وگوهای بین الافغانی شکل 
بگیرد و مردم افغانســتان برای کشورشــان تصمیم گیری 

کنند. تنها مسیر صلح همین مسیر است. 
وی با اشــاره به آمادگی ایران بــرای برگزاری دور دوم 
گفت وگوهــای تهران گفت: نه تنها آماده برگزاری دور دوم 
گفت وگوهای تهران هســتیم، بلکه تلاش می کنیم میزبان 
کشورهای همسایه افغانستان باشیم تا نگرانی های مشترک 
خود را مرتفع کنیــم. مهمترین موضوع هم رعایت حقوق 
مردم افغانستان اســت که از این نزاع و برادرکشی به دور 

باشد و مرزها، امنیت داشته باشند. 
این دیپلمات ارشد اضافه کرد: ما گفت وگوها را تسهیل 

و دسترســی ها به همه طرف های افغانســتانی به صورت 
یکســان فراهم کردیم و همین مســیر را ادامه می دهیم و 
به کشــورهای منطقه هم توضیح می دهیم که باید همه از 
اقداماتی که شائبه دخالت در افغانستان دارد، به دور باشند. 

 این پیام منتقل شده که مرزهای ایران و 
افغانستان باید آرام بماند

خطیب زاده در مــورد گفت وگوها بــرای برقراری حج 
عمره اظهار داشــت: برای اعزام زائر به عراق و عربســتان 
گفت وگوهایی توسط بخش های مختلف انجام شده است. 
اینکه می گوییم توســط بخش های مختلف چون سازمان 
حج به دلیل شرایط کرونایی و... نمی توانست، شرایط ویژه 
و خاصی است اما در هر دو مورد، وزارت امور خارجه تلاش 

خود را کرده تا زمینه های لازم فراهم شود. 
وی در پاســخ به سوالی در مورد وضعیت مرزهای ایران 
و افغانســتان تصریح کرد: مرزهای ما گاهی دچار تحولاتی 
بوده اســت ولی در این مدت با همت مرزبانان و ارتشیان 
دلاور آرام بوده اســت و سعی کردیم این پیام را بدهیم که 

مرزهای ایران باید آرام بماند. 
ســخنگوی وزارت امور خارجه در پاســخ به این سوال 
که آیا طالبان هم در گفت وگوهای بین الافغانی باید حضور 
داشــته باشد، خاطرنشــان کرد: طالبان بخشــی از آینده 
افغانســتان است و گفتیم که به تسهیل این گفت وگوهای 

پایبند هستیم و باید صدای همه شنیده شود.
خطیــب زاده درباره تشــکیل کمیته تحقیــق در مورد 
حمله به کشتی صهیونیستی ابراز داشت: اتهامات بی پایه و 
اساسی که با سناریوسازی رژیم صهیونیستی شکل گرفته 
و همراه با بیانیه های بی اعتبار شده، مردود است. ایران پایه 
امنیت در منطقه پیرامونی از جمله خلیج فارس است و در 
همه راه حل ها و راهکارهایی که به امنیت این آبراه مربوط 

است، نقش داشته است.
 آمریکا و انگلیس درباره تروریسم دولتی 

اسرائیل سکوت می کنند
وی با اشــاره به حملات انجام شــده علیه کشتی های 
ایرانــی بیــان کرد: متاســفانه در دریای ســرخ و ســایر 
آبراهه های بین المللی ، شــاهد تروریسم دولتی اسرائیل و 
ســکوت دولت ها از جمله انگلیس و امریکا هستیم. هشدار 
می دهیــم ایران در مورد امنیت کشــتی های تجاری خود 
ســکوت نمی کند و هر اقدامی که جامع و شمول گرا نباشد، 

قطعا راه به جایی نمی برد. 
این دیپلمات ارشد درباره آخرین وضعیت گفت وگوهای 
ایران و عربستان سعودی هم گفت: گفت وگوها با عربستان 
سعودی در چند دور درخصوص مسائل دوجانبه، منطقه ای 
و بین المللــی برگزار شــده اســت. ســوالات مهمی برای 
گفت وگوها در پیش روی طرفین بوده اســت. در مســیر 
مبتنی بر گفت وگو و حل و فضل مســائل می توانیم به نگاه 

مشترک برسیم. 
خطیــب زاده ادامــه داد: البته لازم نیســت همه نقاط 
اختلافی حل شــود ولی فکر می کنیم اگر عربستان به پیام 
ایران توجه داشته باشد - که منطقه ما منطقه ای است که 
با همکاری کشــورهای منطقه می توان به راه حل فراگیر 

 رسید -، می توانیم به نتیجه برسیم.
وی در خصوص سیاســت تهران در خصوص مهاجران 
افغانســتانی عنوان کرد: ایران عمیقا نگــران تحولات در 
افغانستان اســت. جمهوری اســلامی ایران همواره امنیت 
افغانســتان را امنیت خودش دانسته و از تمامی امکانات و 
ظرفیت های خودش اســتفاده کرده که در سطح دوجانبه، 
منطقه ای و بین المللی به صلح و ثبات و آرامش افغانستان 

کمک کند. 

سخنگوی وزارت امورخارجه:

آمریکا با یک رویکرد واقع گرایانه به وین برگردد

بلومبرگ خبر داد

 لغو محدود تحریم ها، گزینه جدید بایدن برای احیای برجام

شبکه بلومبرگ در گزارش خود درباره مذاکرات 
احیای توافق هســته ای و تعامل دولت های جدید 
آمریکا و ایران در راستای لغو تحریم ها نوشت: دولت 
جو بایدن رئیس جمهور آمریکا با این واقعیت رو به 
روست که بازگشت به توافق هسته ای ممکن است 
دیگر امکان پذیر نباشــد، چون ایران راهکارهایی 
برای غلبه بر تحریم های آمریکا می یابد و در حال 
رقابت در راستای پیدا کردن ظرفیت ساختن یک 

بمب اتمی است. 

بلومبــرگ ادامه داد: طبق گفته افراد مطلع از 
جریان مذاکرات، مقامات آمریکایی پس از آن که 
ماه ها مذاکره بر سر بازگشت به توافق نتوانست به 
یک توافق بیانجامد، در حال بازبینی گزینه هایشان 
هســتند. اگرچه به گفته آن هــا، آمریکا که هنوز 
خواستار بازگشت ســریع به این توافق به عنوان 
گذرگاهی به ســمت توافقی »طولانی مدت تر و 
مســتحکم تر« است، می خواهد جایگزین ها را نیز 
بررسی کند، از جمله لغو محدود تحریم ها در قدم 

اول در ازای متوقف کردن برنامه هسته ای ایران. 
در ادامه این گزارش آمده اســت: علی واعظ، 
مدیر پروژه ایــران در گروه بحران بین المللی در 
این باره گفت، »این کار اصلا قرار نبود که آســان 
باشــد، اما امید این وجود داشت که هر دو طرف 
برآوردشان این باشــد که احیای توافق هنوز کم 
هزینه تریــن گزینه خواهد بود امــا هر دو طرف 
قصدشان مقصر دانستن یکدیگر برای بر باد دادن 

این فرصت طلایی است. 
گزارش بلومبرگ همچنیــن مطرح کرد: عدم 
بازگشــت به توافق اصلی یک پس رفت چشمگیر 
برای رئیس جمهور جو بایــدن به بار خواهد آورد 
که احیای این توافــق چندجانبه را اولویت اصلی 
سیاست خارجی اش و راهنمای برنامه هایش برای 
خاورمیانه قرار داده بود، علیرغم اعتراض هایی که از 
سوی متحدانی مثل اسرائیل و کشورهای حاشیه 
خلیج فارس از جمله عربســتان سعودی و بحرین 

مطرح می شد. 

این شــبکه علاوه بر این در گزارشــش آورده 
اســت: طبق گفته افراد مطلع از جریان مذاکرات 
که می خواستند نامشان فاش نشود، هدف آمریکا 
هنوز هم بازگشــت کامل به شــروط این توافق 
موســوم به برنامه جامع اقدام مشــترک)برجام( 
است، اگرچه آن ها تایید کردند که هیچ شواهدی 
دال بر این ندارند که نشــان دهد که دولت ایران 

نیز آمادگی انجام دادن همین کار را دارد. 
ایــن گــزارش می افزایــد: این افــراد مطلع 
می گویند، چالش پیــش روی مذاکره کنندگان 
آمریکایی این است که دولت بایدن نتوانسته است 
از اهرم فشــاری که به واسطه وجود تحریم ها در 
اختیار دارد، برای متوقف کردن تخطی های ایران 
از شروط توافق اســتفاده کند. در عین حال هم، 
ایــران با رئیس جمهوری فوق محافظه کار و یک 
برنامه هسته ای که به سرعت در حال پیش رفت 
است، تا این جای کار سیگنالی که فرستاده حاکی 
از این بوده اســت که علیرغم مشکلات اقتصادی 

مداوم تحمیل شــده از ســوی آمریکا، حاضر به 
تسلیم نیســت.  این شبکه همچنین مطرح کرد: 
طبق گفته یک دیپلمات ارشد غربی که در جریان 
مذاکرات اســت و می خواست نامش فاش نشود، 
روند کند مذاکرات در حال زیر و رو کردن گمانه 
زنی ها درباره این اســت کــه در ادامه چه اتفاقی 
می افتد. این گمانه زنی ها شــامل کورسوی امید 
به توافقی گســترده تر اســت کــه در بر گیرنده 
نگرانی ها درباره برنامه موشــک های بالســتیک 
ایران و حمایتش از گروه هایی می شود که آمریکا 
و متحدانــش آن ها را تروریســت تلقی می کنند.  
در بخش پایانی این گزارش آمده اســت: سوزان 
دیماجیو عضو ارشــد بنیاد کارنگــی در این باره 
گفت: اگر هم واشــنگتن و هم تهــران با رویکرد 
»توپ در زمین دیگری است« پیش بروند، متصور 
شــدن هر گونه پیشرفتی ســخت است. احیای 
توافق قبل از این که رویه گســترش تنش حاکم 

شود، به نفع هر دو کشور است.

عبور از قواعد پذیرفته شــده بین المللی و 
بهره گیری از ابزارهای خصمانه ای چون ترور، 
خراب کاری و تجاوز بــه حقوق دیگران برای 
تحقق اهداف سیاســی، سال هاست که تاثیر 

خود را از دست داده است.
به گــزارش ایرنــا،از حدود ۲ ســال قبل 
تاکنــون، مجموعا ۱۲ شــناور ایــران در ۱۴ 
نوبــت در آب هــای دریــای ســرخ و دریای 
مدیترانه  هدف اقدامات تروریستی قرار گرفته 
اســت. مسئولیت بســیاری از این حملات را 
مقامات رژیم صهیونیســتی تلویحا یا صراحتا 
پذیرفته اند که نشــان دهنده رفتار شرارت بار 
این رژیم برای ناامن سازی خطوط حمل ونقل 
بین المللــی اســت.از آن جملــه می توان به 
گفته های نتانیاهو نخســت وزیر وقت اسرائیل 
اشاره کرد که در اسفند ۱۳9۷ در یک پایگاه 
نیروی دریایی گفت: این نیرو »نقشی مهم تر« 
در مقابله با تحریم نفتی ایران بر عهده گرفته 

 است!
نتانیاهو گرچــه به ماهیت ایــن اقدامات 
اشــاره نکرد اما زیردریایی هــای این رژیم و 
ســایر تجهیزات این نیرو در ارتش اسرائیل را 
بخشــی از توان نظامی در تقابل با ایران عنوان 
نمود تا تلویحا مسئولیت این موارد را بر عهده 
گرفته باشــد.در مورد کشتی ایرانی »ساویز« 
نیز همان زمان »نیویورک تایمز« و »العربیة« 
که وابســتگی آنها به جریان رســانه ای غرب 
مشخص اســت، عملیات صورت گرفته را به 

»کماندوهای اسرائیلی« منتسب کردند.
نکتــه آنکــه؛ در همــان ایــام، »مــارک 
دوبوویتــز« مدیــر اجرایــی »بنیــاد دفاع از 
دموکراسی ها« گفته بود: »تل آویو و واشنگتن 
مدت هاســت درآمد نفتی ایران را چشم انداز 
خود قرار داده اند و در همین راســتا، اسرائیل 
با خــراب کاری   در تــردد نفتکش های ایرانی 
در دریای ســرخ، کارزاری را برای ممانعت از 
دور زدن تحریم ها پیــش می برد. چندی بعد 
»وال اســتریت ژورنال« به نقل از منابع خود 
در گزارشــی مفصل به صدمه دیدن این ۱۲ 
شناور ایرانی اشــاره کرد و نوشت: اسرائیل با 
این حملات کوشیده است جلوی مبادله نفت 

ایران را بگیرد.
این شــواهد و اعترافات امــا در حالی رقم 
خورد که در همین مدت کوچکترین واکنشی 
نسبت به اقدامات رژیم صهیونیستی از سوی 
کشــورهای غربی و حتی نهادهای مســئول 
بین المللی نشــان داده نشــده اســت.این در 
حالی است که رژیم صهیونیستی و کشورهای 
غربــی مدعی امنیــت آبراه هــای بین المللی 
همواره ضمن انتســاب بدون مدرک حوادث 
پیش آمده برای کشــتی های تجاری اسرائیل 
بــه ایــران، بلافاصله با حجم گســترده ای از 
واکنش ها و عملیات  رســانه ای سنگین تلاش 
 همه جانبه ای را برای ایران هراســی و سازمان 
ایران   علیه  بین المللــی  مخالفت هــای  دادن 

دنبال کرده اند.

در یکی دو هفته اخیر طی یک ســناریوی 
طراحی شــده با پیوســت رســانه ای مفصل، 
دروغ پــردازی جدیدی علیه ایــران با هدف 
ناامن نمایــی آب های خلیج  و  ایران هراســی 
فــارس و دریــای عمــان به عنــوان یکی از 
راهبردی ترین آب راه هــای بین المللی صورت 
گرفت تــا از ایــن رهگذر دو هــدف مدنظر 

غربی ها تامین شود.
اول؛ تشدید فشــار بر ایران برای پذیرش 
منطقی  غیر  و  زیاده خواهانــه  خواســته های 
ایالات متحــده در فرآیند مذاکرات برجامی از 
طریق اجماع ســازی بین المللی بــا بازیگری 

مستقیم تل آویو، لندن و واشینگتن.
دوم؛ توجیــه و اقناع افــکار عمومی برای 
صدمه زدن به منافع ایران و توجیه رفتارها و 

اقدامات خصمانه رژیم صهیونیستی.
این فضاسازی گسترده در شرایطی صورت 
گرفت کــه غرب و رژیم صهیونیســتی حتی 
از اقناع اعضای شــورای امنیت سازمان ملل 
برای پذیــرش روایت  جعلی خود در خصوص 
ماجرای کشــتی اسرائیلی »مرسر استریت« و 
بعدا موضوع ربایش کشتی »آسفالت پرنسس« 

نیز ناتوان ماندند.
نکته قابل توجه در این ماجرا این است که 
چرا غرب و به خصوص دولت دموکرات بایدن 
که مدعی تغییر رفتار در تعامل با دنیا نسبت 
به رویکردهای ترامپ اســت و خود را پیگیر 
انسان دوســتانه  و  بشــری  موضوعات حقوق 

می خوانــد، درباره همه اتفاقــات بر هم زننده 
امنیت بین الملل رویکرد یکسانی ندارد.

بــه عبــارت دقیق تــر؛ دنیا شــاهد یک 
»اســتاندارد دوگانــه« از ســوی غربی ها در 
مواجهه با موضوع آرامش و امنیت بین المللی 
و بحث حقوق بشــر اســت، به ایــن معنا که 
تروریسم دولتی رژیم صهیونیستی در قاموس 
آنها معنای دفاع مشروع پیدا می کند و مواجهه 
منطقی با شرارت های پیاپی آنها ناامن سازی و 

رفتار نامطلوب تلقی می شود.
طبعا در چنین فضایی نباید انتظار داشت 
که اگر به منافع دیگران صدمه وارد شد، طرف 
مقابل دست بســته مانده و هیچ اقدامی انجام 
ندهد. به بیان صریح تــر؛ امنیت یا برای همه 

هست یا برای هیچ کس نیست.
غرب باید متوجه این مســئله باشــد که 
دنیای امروز با گذشــته تفــاوت پیدا کرده و 
ملت ها و دولت های مستقل قرار نیست زیر بار 

تجاوز، وحشی گری و البته پروپاگاندای شدید 
آنها ســاکت بمانند و با وجود همه رفتارهای 
غیر قانونی و قلدرمآبانه آنها هیچ واکنشــی از 

خود نشان ندهد.
بر این اساس؛ ایالات متحده و متحدینش در 
سراسر دنیا باید بدانند که نقشه های نخ نمای 
آنها در گروکشی از طریق اقدامات تروریستی 
نه تنها اقناعی در افکار عمومی جهان به دنبال 
نخواهد داشــت، بلکه حتما با پاســخ قاطع و 

محکم مواجه خواهد شد.
عبور از قواعد پذیرفته شــده بین المللی و 
بهره گیــری از ابزارهــای خصمانه چون ترور، 
خراب کاری و تجاوز بــه حقوق دیگران برای 
تحقق اهداف سیاســی، سال هاست که تاثیر 
خود را از دســت داده و به طــور قطع تداوم 
اقداماتی از این دســت تنها به افزایش تنش و 
صدمه خوردن پدیدآورندگان آن منجر خواهد 

شد.

سکوت غرب مقابل حمله به ناوگان تجاری ایران


